

## اخبار

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی:

## برداشت حداکثری از میدان‌های مشترک نفتی ضرورت دارد

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با تاکید بر تلاش برای افزایش برداشت از میدان‌های مشترک نفتی، گفت: بخش بالادست نفت، نیازمند جذب سرمایه‌های داخلی و خارجی است. شهناز حسن‌پور بیگلری با اشاره به روند مطلوب توسعه صنعت نفت در سال‌های گذشته گفت: هرچند منتقدان با تکیه بر مضرات وابسته بودن به اقتصاد تک‌محصولی سعی دارند دستاوردهای دولت در حوزه صنعت نفت و گاز را کم‌رنگ جلوه دهند، اما بر کسی پوشیده نیست که این صنعت پیشران اقتصاد کشور است. وی با بیان اینکه نمی‌توان تولید نفت را به بهانه اینکه بودجه سالانه باید وابستگی‌اش به نفت کاهش یابد، متوقف کرد، افزود: این موضوع مهم به‌درستی و با ظرافت خاص در سیاست‌های اقتصاد مقاومتی مورد تاکید قرار گرفته است.
بن گذ این سیاست‌ها بر افزایش ذخایر راهبردی نفت و گاز کشور به‌منظور اثرگذاری در بازار جهانی و نیز حفظ و توسعه ظرفیت‌های تولید نفت و گاز، به‌ویژه در میدان‌های مشترک تاکید شده است. حسن‌پور بیگلری تصریح کرد: یکی از ظرفیت‌های مهم اقتصادی کشور بخش نفت، گاز و انرژی است و به دست آمدن هر نوع پیشرفت در تولید در این بخش‌ها ستودنی است. آنچه باید مورد توجه باشد نحوه مصرف درآمدهای حاصله است که بخشی جداس‌ت، بنابراین پس گرفتن سهم ایران در بازارهای جهانی نفت خام یکی از دستاوردهای مهم دولت است.

این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: باید تلاش کنیم سهم کشور را از میدان‌های مشترک نفتی استخراج کنیم و همچنین در بخش بالادست نفت، نیاز به سرمایه‌گذاری داریم، برای پیشرفت و ارتقای صنعت نفت دو منبع وجود دارد؛ منبع اصلی و اولیه داخلی و نیز سرمایه‌گذاری‌های خارجی.

## ساخت و تعمیر بیش از ۵۰۰ قلم کالای مورد نیاز صنعت نفت در زاگرس جنوبی

شرکت بهره‌برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی ۵۲۱ قلم کالای مورد نیاز صنعت نفت و گاز را ساخته و تعمیر کرده است.

به گزارش شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، سیدمحمود میرباقری، مدیرعملیات شرکت بهره‌برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی درباره مشارکت بخش خصوصی در ساخت و تعمیر این اقلام اظهار کرد: از ابتدای امسال تاکنون تعداد ۴۹۹ قطعه از اقلام و تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت و گاز با مشارکت و حمایت این شرکت، از سوی شرکت‌های توانمند داخلی ساخته و ۲۲ قلم کالا نیز تعمیر شده است.

وی با اشاره به شناسایی شرکت‌های توانمند داخلی و ضرورت حمایت از آنها در پیشبرد طرح‌های ملی و با توجه به اهمیت تحقق شعار سال مبنی بر رونق تولید، اظهار کرد: با توجه به ضرورت و اهمیت توانمندسازی و لزوم شناسایی و حمایت از شرکت‌های داخلی، اداره مهندسی تعمیرات شرکت بهره‌برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی از سال‌های گذشته با تشکیل کارگروه‌های فنی و تخصصی در حوزه‌های برق، مکانیک و ابزار دقیق، ضمن انجام فاز مطالعاتی پروژه‌های ساخت یا تعمیر تجهیزات مورد نیاز، تلاش زیادی برای بومی‌سازی تجهیزات صنعت نفت داشته است. وی تعمیر یکی دستگاه VGV Controller، سه عدد کارت تغذیه الکترونیکی و ساخت پیچ و مهره کوبلینگ توربین زمینس SGT ۴۰۰ را که یکی از جمله توربین‌های پیشرفته صنعت نفت و گاز است، از جمله فعالیت‌های تعمیراتی انجام گرفته از سوی زاگرس جنوبی در سال جاری عنوان کرد. همچنین تعمیر انواع شیرآلات، الکتروموتور، پمپ‌های هیدرولیکی، ترانسفورماتور و ساخت انواع اورینگ، واشر، رینگ، چرخ‌دنده، دستگاه‌های برش … و را از دیگر اقلام تعمیری با ساخته‌شده از سوی این شرکت از مهم نام برد. میرباقری افزود: فاز مطالعاتی ساخت یا تعمیر تجهیزات از سوی تیم‌های متخصص این شرکت که تجربه سال‌ها کار در تاسیسات نفتی را دارند، انجام می‌شود. مدیرعملیات شرکت بهره‌برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی رویه و فرآیند تعمیراتی که در حوزه ساخت و تعمیر قطعات از این شرکت را بر مبارک دو رویکرد مهندسی معکوس و مهندسی منفی دانست و تصریح کرد : شرکت بهره‌برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی در زمینه مهندسی تعمیر تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت، دو رویکرد مهندسی معکوس و مهندسی منفی (تجهیزاتی با هدف وابستگی دائم مشتری از سوی سازندگان خارجی با کیفیت پایین ساخته می‌شود) در زمینه ساخت تجهیزات تکنولوژی پیچیده (های‌تک) صنعت نفت را با اولویت دو شاخص زمان و میزان هزینه تمام‌شده دنبال می‌کند.

## افزایش ظرفیت ۱۵ درصدی واحد الفین پتروشیمی جم

همزمان با اجرای طرح توسعه کوره ۱۰۶ الفین و آزمون ۹۰ روزه، افزایش ظرفیت ۱۵ درصدی خوراک گاز و مایع در پتروشیمی جم عملی و اجرایی شد.

از کوره‌های دوگانه واحد الفین پتروشیمی جم و اتمام مراحل نصب کوره ۱۰۶، مقدمات انجام تست کارایی و عملکرد از اواخر فروردین ماه آغاز شد.

حسن معینی، معاون مجتمع پتروشیمی جم و مدیر پروژه افزایش ظرفیت کوره ۱۰۶ الفین در این خصوص گفت: با توجه به اهمیت تولید اتیلن از خوراک گاز و پروپیلن، بنزین پترولیوم و بوتادین از خوراک مایع، اجرای این پروژه با هدف افزایش ۱۵ درصدی خوراک گاز و مایع در پتروشیمی جم و رسیدن افزایش ظرفیت خوراک گازی از ۴۰ به ۴۶ تن و مایع از ۵۰ به ۵۷ تن به مرحله اجرا درآمد. معاون مجتمع پتروشیمی جم ادامه داد: با تکمیل آزمون کارایی و عملکرد کوره‌های عملی شدن این پروژه مهم، امکان افزایش زمان کک‌زدایی در کوره گازی از ۶۰ به ۹۰ روز در پتروشیمی جم فراهم شده است و همچنین در صورت افزایش زمان کک‌زدایی در کوره مایع از ۸۰ روز در حال آماده‌سازی شرایط برای تست است. معینی تصریح کرد: این کوره در سه بخش مثل‌ها، کویل‌های تشمعی و همرفت و جابه‌جایی با دانش و فناوری روز طراحی و با مشارکت شرکت خارجی و تلاش بیش از ۱۵۰ نفری با تجربه و متخصص داخلی با هزینه‌ای بالغ بر یک میلیون یورو اجرا شد. پیش‌بینی می‌شود با این اقدام هم و افزایش ظرفیت کوره‌های الفین بین ۸ تا ۱۰ میلیون یورو در سال برای پتروشیمی جم آورده اری به پیمان‌د زاشته باشد.

برخلاف تصور عمومی که نقش اصلی

کارت سوخت را جلوگیری در قاچاق سوخت می‌دانند، وظیفه این سامانه رصد، پایش و فرهنگ سازی مصرف سوخت در کشور است. سوخت‌گیری با کارت سوخت در کلانشهر کشور اجرایی شد. البته در ابتدا قرار بود این طرح بصورت ملی و فراگیر در کل کشور به اجرا درآید که به دلیل محدودیت‌های زیرساختی از جمله کمبود کارت سوخت، فعلا و در فاز اول به ۴ کلانشهر محدود شد. همچنین در اخبار آمده که به دلیل عدم دسترسی تمام مالکین خودرو به کارت سوخت هایشان که قرار بود از طریق پست در اختیارشان قرار گیرد، فعلا کارت سوخت از جایگاه داران از مدار خارج نشده است، اما سوال اصلی اذهان عمومی در خصوص چرایی راه اندازی مجدد این سامانه همچنان بی پاسخ مانده است.

در این رابطه کوروش کرم پور عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: کارت سوخت مشروع حرکتی است که سیاست چگونگی مصرف سوخت در کشور را پایش خواهد کرد. به گفته این نماینده مجلس طبیعتا وقتی کاری به این بزرگی در کشور قرار

است انجام شود، نقاط ضعفی را در حین اجرا

سامانه تغذیه پایدار ا یستگاه تزریق گاز آغا‌جاری تعمیر و بازسازی شد

سامانه تغذیه پایدار (UPS) ایستگاه تزریق گاز شرکت بهره‌برداری آغا‌جاری با صرف‌جویی بالغ بر ۲۰ میلیارد ریال تعمیر و بازسازی شد.

به گزارش شانا به نقل از شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، سیدمحسن دهبانیور، رئیس اداره نگهداری و تعمیرات شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغا‌جاری گفت: سیستم تغذیه پایدار (UPS) ایستگاه تزریق گاز این شرکت شامل دو مجموعه موازی است که تغذیه همه سیستم‌های کنترل و DCS را به عهده دارد و به عنوان قلب واحد محسوب می‌شود.

وی افزود: با توجه به نیاز مبرم عملیاتی و امکان بروز توقف ناخواسته و زیان‌بار کارخانه، کار عیب‌یابی از سوی کارشناسان برق نگهداری انجام و از مجموعه UPS رفع اشکال شد.

دهبانیور عنوان کرد: در این مدت برای جلوگیری از توقف سیستم، یک مجموعه UPS غیرصنعتی با توان کمتر و باتری‌های سبدا اسید به‌طور موقت در این واحد نصب و UPS‌های معیوب از مدار خارج شدند و UPSهای مذکور پس از شناسایی و انجام آزمایش‌های متعدد در کوتاه‌ترین زمان ممکن در مدار عملیاتی قرار گرفتند. رئیس اداره نگهداری و تعمیرات شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغا‌جاری اظهار کرد: ایستگاه مذکور دارای هفت ردیف توربین است و هر ردیف ۳۲۰ میلیون فوت‌مکعب گاز به مخازن آغا‌جاری تزریق می‌کند که با احتساب قیمت یک مجموعه UPS مشابه، ۲۰ میلیارد ریال صرفه‌جویی به همراه داشته است.

دولت ترامپ از ۱۲ اردیبهشت امسال، سیاست تحریم کامل نفت ایران را کلید زد. صادرات نفت ایران، پس از تحریم‌های حداکثری آمریکا، چه وضعیتی داشته است؟ ایران در حال حاضر چقدر نفت تولید می‌کند و چه میزان از این نفت صادر می‌شود؟ مدت‌ها است که هیچ آمار رسمی در مورد میزان تولید و صادرات نفت ایران منتشر نمی‌شود و این آمار بین مسئولان وزارت نفت و مقامات دولتی در کشور، جنبه محرمانه پیدا کرده است. با این حال، تعدادی از موسسات بین‌المللی مرتبا وضعیت تولید و صادرات نفت ایران را رصد می‌کنند و آمارهایی غیررسمی در این مورد منتشر می‌شود.در کنار آمار این موسسات بین‌المللی، با رجوع به تغییراتی که در بودجه سال ۹۸ ایجاد شده است، می‌توان به نمایی از میزان صادرات نفت ایران پی برد.آژانس بین‌المللی انرژی تولید نفت ایران، اثر بزرگ‌تری نسبت به تولید نفت، داشته است. بنا به آمارهای منتشر شده توسط پلتس، صادرات نفت ایران در سه ماهه نخست سال ۲۰۱۸، یعنی زمانی که آمریکا هنوز از برجام خارج نشده بود، ۲ میلیون و ۱۲۱ هزار بشکه در روز بوده است. در سه ماهه نخست سال ۲۰۱۹، یعنی پس از اعمال اولین دور تحریم‌های نفتی توسط دولت ترامپ، صادرات نفت ایران به یک میلیون و ۳۳۰ هزار بشکه در روز رسید.در واقع، اگر برآورد آژانس بین‌المللی انرژی درست باشد، میزان صادرات نفت ایران نسبت به پیش از خروج آمریکا از برجام، بیش از ۸۰ درصد کاهش یافته است.ا‌در

### تأثیر تحریم‌های حداکثری آمریکا بر

### عضو کمیسیون انرژی تاکید کرد:

# کارت سوخت اولین گام در جهت فرهنگ‌سازی مصرف



قوانینی مانند کارت سوخت نظارت داشته باید پیش بینی‌های لازم را داشته باشند اگر هم نقاط ضعف باقی بماند، دستگاه‌های نظارتی از جمله مجلس برای جلوگیری از ایجاد دغدغه برای مردم، وارد عمل خواهد شد.

وی در ادامه افزود: تصمیمی که مجلس بعنوان قانون تصویب می‌کند، برای ایجاد و بهبود شرایط جامعه است. در نتیجه این جز وظایف ذاتی مجلس است که بر روند اجرایی

حاضر نیاز مبریم داریم که در زمینه مصرف سوخت، رویه مناسب را فرهنگ سازی کنیم و تمام امکانات نظام برای این منظور بسیج شود. به عقیده این نماینده مجلس، کارت سوخت بیشتر جنبه فرهنگ سازی داشته و بازگشت به یک حرکت مناسب در جهت چگونگی مصرف بهینه سوخت در سطح کشور باشد.

کرم پور اظهار داشت مردم اینطور فکر

کنند که کارت سوخت برای مبارزه با قاچاق

است بلکه مهم ترین کارکرد آن نظام بخشی

و پایش مصرف سوخت است.

وی در پایان به موضوع قاچاق سوخت

اشاره کرد و گفت: مبادی اصلی قاچاق فرآورده

الزاما از جایگاه‌های سوخت نیست. وی افزود:

قاچاق بیشتر از سوی افرادی انجام می‌شود

که احساس امنیت می‌کنند. مگر می‌شود

فردی در بحث قاچاق سوخت سرمایه‌گذاری

کلان داشته باشد و این قاچاق را بصورت

عیان انجام دهد اما امنیت نداشته باشد. به

گفته این نماینده مجلس، کسی به راحتی

نمی‌تواند به سادگی دسترسی به اسناد،

مدارک و قراردادهای و نحوه بستن قراردادها

و ورود و خروج به کشور را داشته باشد مگر

اینکه شناخته شده باشد.

### تولید فاز نخست یوتیلیتی پتروشیمی لردگان آغاز شد

فاز نخست یوتیلیتی پتروشیمی لردگان در مدار تولید قرار گرفت. به گزارش شرکت گروه پتروشیمی سرمایه‌گذاری ایرانیان، محسن محمودی، مدیرعامل پتروشیمی لردگان با اعلام این خبر گفت: فاز نخست یوتیلیتی (سرویس‌های جانبی) این مجتمع پس از گذراندن تمامی تست‌های مربوطه فعالیت خود را شروع کرده که این فرآیند برای راه‌اندازی فازهای بعدی ضروری است.فاز نخست یوتیلیتی شامل واحدهای آب خام، آب بدون املاح، هوا و نیتروژن، برج‌های خنک‌کننده، اتاق کنترل، ایستگاه برق، واحد بخار و فلر است. وی با بیان اینکه این بخش از پروژه دارای ویژگی و فرآیند خاصی است و هم‌اکنون امکان نصب و راه‌اندازی آن در داخل وجود دارد، افزود: در شرایط سخت کنونی، یوتیلیتی پتروشیمی لردگان با بهره‌گیری از دانش بومی و نیروی متخصص وارد مدار تولید شده است. این مدیرعامل پتروشیمی لردگان اظهار کرد: با توجه به موقعیت خاص، این شرکت یکی از پتروشیمی‌های ویژه در کشور است که به دلیل نبود زیرساخت‌های صنعتی لازم با اتکا به مجموعه توانمند خود گام‌های بزرگی در صنعت پتروشیمی برداشته است.

شرکت پتروشیمی لردگان یکی از شرکت‌های تابع گروه پتروشیمی سرمایه‌گذاری ایرانیان است که در زمینی به مساحت ۱۰۰ هکتار در منطقه فلارد (۵۵ کیلومتری شهر لردگان) شهرستان لردگان واقع در استان چهارمحال و بختیاری در حال ساخت است. این مجتمع ظرفیت تولید سالانه ۱۰۷۳ هزار تن اوره و ۶۷۷ هزار تن آمونیاک را خواهد داشت که بخش عمده‌ای از آمونیاک تولیدی برای تولید اوره در داخل مجتمع مصرف می‌شود و ۷۴ هزار تن به صورت مازاد برای عرضه مستقیم به بازار در نظر گرفته شده است.

# کارنامه صادرات نفت ایران در پساتحریم

کنار کاهش جدی صادرات نفت ایران، قیمت نفت نیز نسبت به سال گذشته کاهش داشته که این امر بدان معناست که درآمدها نفتی کشور نسبت به سال گذشته، کاهش شدیدی را تجربه کرده است.گزارش‌های منتشرشده در رسانه‌های غربی نشان می‌دهد که در حال حاضر چین تنها کشوری است که به‌صورت مداوم نفت از ایران خریداری می‌کند؛ با این حال، میزان خرید نفت چین از ایران نیز به شدت کاهش یافته و واردات نفت این کشور از ایران، در ماه ژوئن امسال نسبت به ژوئن سال گذشته، کاهش ۶۰ درصدی را تجربه کرده است. برخی از منابع غربی، برآورد کرده‌اند که از صادرات نفتِ حدوداً ۴۰۰ هزار بشکه در روز ایران، حدود ۷۰ درصد به چین و حدود ۳۰ درصد به سوریه می‌رود. این آمارها ممکن است نمایی کلی از وضعیت صادرات نفت ایران به دست دهند، اما با این حال، باید قمت از آنجا که صادرات نفت ایران در «بازار خاکستری» صورت می‌گیرد، ممکن است که این آمارها چندان دقیق نباشند.

**انکاس کاهش صادرات نفت در تغییر بودجه سال ۹۸**
به جز آمار منتشرشده توسط سازمان‌های بین‌المللی، از طریق تغییراتی که اخیراً در بودجه سال ۹۸ ایجاد شده است، می‌توان به نمایی از میزان صادرات نفت ایران پی برد.فانئون بودجه سال ۹۸ بر اساس صادرات ۱.۵ میلیون بشکه در روز بسته شد؛ اما اخیراً دولت مبنای محاسبه درآمدهای نفتی در بودجه سال جاری را تغییر داده و در جلسه شورای هماهنگی اقتصادی سران



قوا مصوب کرده است که صادرات ۳۰۰ هزار بشکه در روز نفت، ملاک درآمدهای نفتی دولت در سال جاری باشد.گرچه دولت آمار رسمی صادرات نفت را منتشر نمی‌کند اما نشان می‌دهد که صادرات نفتی، پس از اعمال سیاست خصمانه و ضدانسائی دولت ترامپ در اردیبهشت سال جاری، کاهش بسیار شدیدی یافته است. حتی میزان صادرات نفت، که ملاک درآمدهای نفتی دولت در سال جاری قرار گرفته، کمتر از برآورد آژانس بین‌المللی انرژی از صادرات نفت ایران در شرایط فعلی است.با این وضع صادرات نفت، دولت باید در «بازار خاکستری» صورت می‌گیرد، ممکن است که این آمارها چندان دقیق نباشند.

به عنوان مثال، صادرات نفت ایران در

سال ۹۸ میلادی بود که در روز بسته شد؛

اما اخیراً دولت مبنای محاسبه درآمدهای

نفتی در بودجه سال جاری را تغییر داده و

در جلسه شورای هماهنگی اقتصادی سران

## بهره‌مندی حداکثری از ظرفیت‌های داخلی در طرح ملی گوره – جاسک

گرفته شده‌اند. وی با بیان اینکه این اقدام از خروج ۲۰۰ میلیون یورو ارز از کشور جلوگیری کرده است، افزود: وزارت نفت، سنگ اول بی‌نیازی به این محصول را به میزان سالانه صدها هزار تن بنا می‌نهد و این موضوع زمانی اهمیت مضاعف می‌یابد که بدانیم شرکت‌های سازنده داخلی در سال‌های اخیر با مشکلات بسیاری در سطح ملی مواجه بوده‌اند و بالاتر از آن تنگنای تحریم ظالمانه و جنگ اقتصادی موجب کاهش تحقق‌پذیری این طرح شده بود.

مدیرعامل شرکت متن پتس از این اعلام کرده بود: مناقصه‌های بخش‌های مختلف این پروژه برگزار و غالب آنها به مرحله قرارداد رسیده است. قراردادهای احداث ایستگاه‌ها و پیمانکار واگذار شده و عملیات زیربنایی و آماده‌سازی سایت در حال انجام است؛ عملیات اجرایی پروژه احداث مخازن هم که قرارداد آن مهرماه پارسال امضا شد، آغاز شده و عملیات لوله‌گذاری هم کلید خورده است.

بر اساس این گزارش، انتقال روزانه یک میلیون بشکه انواع نفت خام سبک و سنگین میدان‌های صادراتی از طریق سواحل جنوب شرقی، ذخیره‌سازی و عبور از آن از طریق پایانه جدید جاسک، تضمین استمرار صادرات نفت خام، تمرکززدایی از پایانه‌های صادراتی و متنوع‌کردن آن، امکان تأمین خوراک پالایشگاهی برنامه‌ریزی شده برای احداث و سواحل مکران، فراهم‌سازی زمینه برای سرمایه‌گذاری و اجرای طرح‌های صنایع پایین‌دستی و توسعه پایدار مناطق محروم جنوب‌شرقی کشور از جمله اهداف اجرای طرح انتقال نفت خام گوره – جاسک است.

## اخبار

در دیدار وزیر نیرو با سفیر تاجیکستان مطرح شد:

## موانع توسعه همکاری‌های ایران و تاجیکستان باید رفع شود

وزیر نیرو گفت: موانع و مشکلات بر سر راه توسعه همکاری‌های ایران و تاجیکستان باید برداشته شده و امکان اجرای طرح‌های بزرگ فراهم شود.

به گزارش وزارت نیرو، رضا اردکانیان در دیدار با نظام‌الدین زاهدی، سفیر جمهوری تاجیکستان با اشاره به تاکیدات روسای جمهور دو کشور برای توسعه روابط میان ایران و تاجیکستان، اظهار داشت: با توجه به وجود روابط مناسب در میان سران دو کشور باید پیگیر رفع موانع توسعه همکاری‌ها باشیم.

رئیس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی و تجاری ایران و تاجیکستان با اشاره به راه‌اندازی مرکز منطقه‌ای مدیریت آب شهری در تهران، افزود: این مرکز هم‌اکنون با قوت و سرعت بیشتری فعالیت‌های خود را از سر گرفته است و بر اساس برنامه‌ریزی صورت گرفته، اجلاس شورای حکام این مجموعه نیز چهارم و پنجم دسامبر ۲۰۱۹ (۱۳ و ۱۴ آذرماه) در تهران برگزار خواهد شد.

وی ادامه داد: با توجه به حضور وزرای آب افغانستان و ازبکستان در این نشست فرصت مناسبی فراهم شده است تا با برگزاری کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی و تجاری ایران و تاجیکستان در این بازه زمانی نشست مشترکی میان وزرای چهار کشور یاد شده در مدت زمان برگزاری این رویداد بین‌المللی برپا شود.

اردکانیان با اشاره به الحاق ایران به اتحادیه اوراسیا،

گفت: بر اساس برنامه‌ریزی صورت گرفته همراه اسمال اجلاس سران این اتحادیه با حضور رئیس‌جمهور کشورها در قزاقستان برگزار خواهد شد که در صورت توافق روسای جمهور این کشورها، طرح ایجاد کریدور شمال جنوب و چهارم به طور جدی دنبال خواهد شد.

همچنین در این نشست نظام‌الدین زاهدی، سفیر جمهوری تاجیکستان با تاکید بر اینکه در ماه‌های اخیر تحولات مثبتی در روابط میان ایران و تاجیکستان رخ داده است، گفت: سفر وزیر امور خارجه به تاجیکستان، دیدار روسای جمهوری دو کشور در دوشنبه و توافق برای توسعه روابط مهمی از عزم جدی سران دو طرف برای افزایش همکاری‌های فی‌مابین است.

وی با اشاره به اینکه در تلاش برای پیشرفت در مناسبات میان دو کشور گفت: در تلاشیم تا پیش از برگزاری اجلاس سیزدهم کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و تاجیکستان موانع بر سر راه توسعه همکاری‌های دو طرف برداشته شود.

## افزایش ۲۲صدی صادرات غیرنفتی از پارس جنوبی

اگرچه آمریکا تحریم‌ها را با هدف کاهش مبادلات جهانی ایران وضع کرده اما آمار صادرات غیر نفتی از پارس جنوبی نشان می‌دهد که صادرات غیرنفتی نه تنها کاهش نداشته بلکه در یکسال گذشته رشدی ۲ درصدی را به ثبت رسانده است.

به گزارش اقتصادآنلاین به نقل از ایرنا، منطقه پارس جنوبی که بزرگترین میدان گازی جهان را در خود جای داده است، علاوه بر دارا بودن عنوان پایتخت انرژی ایران، قلب صادرات محصولات غیرنفتی، پتروشیمی و میعانات گازی کشور نیز به شمار می‌رود.

صادرات محصولات مواد غیر نفتی از اداره کل گمرک پارس جنوبی با وجود محدودیت‌ها و تحریم‌های آمریکا روندی افزایشی دارد؛ به طوری که از ابتدای شهریور سال گذشته تا امروز بیش از ۱۷۸ میلیارد تن کالا به ارزش ۴.۵ میلیارد دلار مواد غیر نفتی صادر شده که در مقایسه با سال پیش از آن از نظر وزن ۲ درصد رشد را نشان می‌دهد. همچنین آمارها حاکی از آن است که در این مدت، ۵ مقدار ۶۱۱ میلیارد و ۶۱۱ میلیون و ۶۵ هزار تن به ارزش ۵ میلیارد و ۴۸۲ میلیون و ۲۲ هزار و ۵۹۵ دلار میعانات گازی صادر شده است که در مجموع صادراتی بیش از ۲۳ میلیارد تن را از این گمرک به ثبت رسانده است.

«احمد پورچیرد» مدیرکل گمرک منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس با اشاره به صدور ۲۳ میلیارد و ۴۸۹ میلیون و ۶۵۱ هزار و ۴۲۲ تن کالا شامل متانول، پروپان، بوتان، پلی‌اتیلن سبک و سنگین، میعانات گازی، آمونیاک، گوگرد، استایرن، نفت خام و … به ارزش افزون بر ۹ میلیارد و ۹۹۸ میلیون و ۸۹ هزار و ۵۹۵ دلار به خارج از کشور گفت که این کالاها به کشورهای چین، امارات، کره جنوبی، هند، ژاپن، هنگ‌کنگ، اندونزی، ترکیه، مصر، کویت و غیره … صادر شده است.

همچنین مقدار ۲۰ میلیون و ۳۹۵ هزار و ۱۲۳ تن کالا به ارزش ۹۵ میلیون و ۸۹۳ هزار و ۴۳۵ دلار جهت تکمیل فازها و سایر پتروشیمی‌ها وارد منطقه شده که این مقدار در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از نظر وزن ۵۰ درصد و از نظر ارزش ۶۱۰ درصد افزایش داشته است.

دبیر انجمن صنایع پالایشی کشور:

## قیمت گذاری فرآورده‌های ویژه تابع قیمت نفت است

دبیر انجمن صنایع پالایشی با بیان اینکه سود این گروه از صنایع ۴ تا ۴ درصد است، گفت:این در حالی است که شرکت‌های روغن‌سازی بعنوان صنایع پایین‌دستی، سودی ۱۵ تا ۳۱ درصدی دارند.

ناصر عاشوری دبیر انجمن صنایع پالایشی کشور صبح دیروز (۲۲ مرداد ماه) در نشستی خبری با بیان اینکه پالایشگاه‌های کشور به جهت کمی و کیفی، رشد قابل قبولی داشته‌اند، اظهار داشت: از آذر سال ۹۷ تاکنون ایران نیازی به واردات بنزین نداشته و در این زمینه خودکفا شده است. در همین ارتباط پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج‌فارس به تنهایی روزانه بیش از ۴۵ میلیون لیتر بنزین تولید می‌کند که از این پالایشگاه می‌توان به عنوان یک ابر پالایشگاه یاد کرد.

وی ادامه داد: ظرفیت تولید بنزین در کشور بیش از ۱۰۰ میلیون لیتر در روز است که از این میزان ۸۵ تا ۹۰ میلیون لیتر آن به طور روزانه، مصرف و باقی آن برای صادرات در نظر گرفته می‌شود.

این مقام مسئول با اشاره به اینکه میزان تولید بنزین پورو ۵ و کشور به میزان کافی است، چنانچه کیفیت بنزین تولیدی کشور بسیار قابل قبول است؛ چنانچه از نیمه دوم سال گذشته تاکنون آثار آلودگی در کلانشهرها مشاهده نشده است. در این راستا برخی کارشناس معتقدند که نیاز به تولید بنزین سوپر نداریم چرا که کیفیت بنزین پورو ۴ و ۵ کشور، از استانداردهای بین‌المللی نیز بالاتر است.